Дело № 1-750/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 14 ноября 2018 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Воробьевой Е.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Хабаровой Т.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Каргиной Э.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09:00 ДД.ММ.ГГГГ до 18:00 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, являясь согласно дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказу о переводе работника на другую работу №-ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ, начальником отделения связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», а так же материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в чьи должностные обязанности, входило: организация реализации товара (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции), прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам, осуществление организации учета рабочего времени (графики работы, табель учета рабочего времени), организация учета денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организация выплаты пенсий и пособий, то есть являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2 Н, находясь на рабочем месте по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств в крупном размере, принадлежащих ПАО Банк «ФК Открытие», воспользовавшись, в силу исполнения своих должностных обязанностей, доступом к программному обеспечению ПАО Банк «ФК Открытие», установленному в отделениях почтовой связи и денежным средствам ПАО Банк «ФК Открытие», передаваемым в кассу отделения почтовой связи № на основании агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, несущим материальную ответственность за вверенные ей (ФИО3) Санкт-Петербургским филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» денежные средства, фактически принадлежащие ПАО Банк «ФК Открытие» на основании вышеуказанного агентского договора, присвоила денежные средства на общую сумму 983 362, 52 рублей, то есть в особо крупном размере, забрав их из кассы почтового отделения №, таким образом похитив, чем причинила ущерб ПАО Банк «ФК Открытие» на указанную сумму, похищенным распорядилась по своему усмотрению, после чего, с целью скрыть факт хищения и, используя свободный доступ к внутренней компьютерной программе почтового отделения «Web монитор», в которой отражается движение безналичных денежных средств, размещенных на расчетных счетах клиентов, совершала расчетно-кассовые операции по списанию денежных средств с расчетных счетов граждан И, М, Ж, Х., З, Б, Т., Д, А. оформляя в программе почтового отделения поручения на выплату средств, в которых лично исполняла подписи от имен граждан И, М, Ж, Х., З, Б, Т., Д, А.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, ФИО3, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 215 013, 37 рублей, с расчетного счета З №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней.

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 110 831, 55 рублей с расчетного счета И №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последнего.

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 100 006, 90 рублей с расчетного счета М №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней.

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 94 861, 57 рублей с расчетного счета Ж №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 12 428, 00 рублей с расчетного счета Х. №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 11 587, 00 рублей с расчетного счета Д №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 16 166, 00 рублей с расчетного счета Б №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 9 988, 00 рублей с расчетного счета Т. №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 70 000, 63 рублей с расчетного счета З №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 52 666, 36 рублей с расчетного счета Ж №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 278 226, 14 рублей с расчетного счета А. №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней. 

Далее, она (ФИО3), в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 по 18:00, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного" унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> совершила расчетно-кассовую операцию по списанию денежных средств в сумме 11 587, 00 рублей с расчетного счета Д №, оформив в программе почтового отделения поручение на выплату средств №, в котором исполнила подпись от имени последней.

Она же, ФИО3, совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 07:10 по 10:33 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 являясь согласно дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказу о переводе работника на другую работу №-ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ, начальником отделения связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», а так же материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в чьи должностные обязанности, входило: организация реализации товара (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции), прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам, осуществление организации учета рабочего времени (графики работы, табель учета рабочего времени), организация учета денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организация выплаты пенсий и пособий, то есть, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в отделении почтовой связи № Санкт-Петербургского филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений имея умысел на хищение, путем растраты, денежных средств в крупном размере, принадлежащих ПАО Банк «ФК Открытие», с целью сокрытия ранее совершенного ею (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ, при вышеописанных обстоятельствах, хищения денежных средств ПАО Банк «ФК Открытие», будучи уведомленной о том, что А. намеревается снять размещенные ею (А.) ранее денежные средства с расчетного счета №, закрытый ею (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись, в силу исполнения своих должностных обязанностей, доступом к программному обеспечению ПАО Банк «ФК Открытие», установленному в отделениях почтовой связи на основании агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, несущим материальную ответственность за вверенные ей (ФИО3) Санкт-Петербургским филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» денежные средства, фактически принадлежащие ПАО Банк «ФК Открытие» на основании вышеуказанного агентского договора, умышлено похитила путем растраты, отдав распоряжение Ю, не осведомленной о ее (ФИО3) преступном умысле, выдать А. из кассы почтового отделения №, денежные средства в сумме 278 226 рублей 14 копеек, что является крупным размером, принадлежащие ПАО Банк «ФК Открытие». Для чего, с целью сокрытия совершенного ею (ФИО3) преступления, она (ФИО3) в период времени 07:10 по 09:00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, внесла в программу банка недостоверные сведения об открытии расчетного счета № на имя А. и зачислении на него денежных средств в сумме 278675 рублей 00 копеек, которые были списаны с вышеуказанного расчетного счета и выданы А. в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10:33, на основании поручения на выплату средств № от ДД.ММ.ГГГГ, при этом фактического внесения денежных средств в адрес Банка не осуществила, тем самым похитила путем растраты денежные средства в сумме 278675 рублей 00 копеек, принадлежащие ПАО Банк «ФК Открытие», что является крупным размером, причинив своими действиями потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства она осознаёт. Данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО2, против заявленного подсудимой ФИО3 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Она обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимой ФИО3 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении нее приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимой ФИО3 выразившиеся в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, совершенные в период времени с 09:00 ДД.ММ.ГГГГ до 18:00 ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО3 выразившиеся в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, совершенные в период времени с 07:10 по 10:33 ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 совершила два тяжких корыстных преступления с использованием своего служебного положения, поэтому, с учётом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности данных преступлений, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, поскольку суд полагает, что исправление подсудимой и достижение других целей наказания, перечисленных в ст. 43 УК РФ возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО3 к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечена не была, согласилась с предъявленным обвинением, свою вину осознала и чистосердечно раскаялась в содеянном, явилась с повинной, добровольно сообщив сотрудникам полиции о совершённых преступлениях, принесла публичные извинения в адрес потерпевшей стороны. Суд принимает во внимание, что ФИО3 страдает хроническим заболеванием.

Указанные обстоятельства согласно ст. 61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание, и полагает допустимым назначить подсудимой ФИО3 наказание в пределах санкции статьи с учётом требований и ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При таких обстоятельствах дела и данных о личности ФИО3 суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к ней условное осуждение.

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения к ФИО3 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание должно быть определено ФИО3 в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу: 

<

данные изъяты>, приобщенные к материалам уголовного дела - подлежат хранению в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст. 160 ч. 3 УК РФ, по преступлению совершенному в период времени с 09:00 ДД.ММ.ГГГГ до 18:00 ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по ст. 160 ч. 3 УК РФ, по преступлению совершенному в период времени с 07:10 до 10:33 ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с положениями ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО3 в течение установленного ей судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, а также являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания для регистрации в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: поручения 

<

данные изъяты>, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде.

Председательствующий